
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 8 del 31-01-2025  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

  Provincia di Teramo 
 

 

SETTORE I 
GOVERNO DEL TERRITORIO E SVILUPPO 

ECONOMICO 
 

DETERMINAZIONE  N. 8  del 31-01-2025 
 

Registro generale n. 64 
 

Oggetto: Approvazione bando pubblico per l'assegnazione di n. 33 postazioni riservate a 
possessori di piccole imbarcazioni da diporto nellarea speciale a gestione pubblica per 
uso libero destinata ad alaggio, varo, sosta barche e delle relative strutture di servizio 
così come individuata dallordinanza sindacale n. 154 del 23/5/2016, sita a Roseto 
capoluogo, Lungomare Trieste  

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamati: 

 il decreto Sindacale n. 9 del 04/09/2023 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale del 
Settore I – Governo del Territorio e Sviluppo Economico; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 27/09/2024 ad oggetto “Documento unico di 
programmazione (DUP) periodo 2025 – 2027. Approvazione”;  

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 27/12/2024 avente ad oggetto “Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2025-2027 (Art. 170, Comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.)”;  

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 09/01/2025 di “Approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027 (art 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011)”; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 09/01/2024 con oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 – assegnazione risorse finanziarie per macro obiettivi, ai sensi dell’art. 169 co. 1 e 2”; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 29/02/2024 con oggetto “Approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024-2026 (Art. 6 D.L n. 80/2021, convertito con modificazioni nella Legge n. 
113/2021)”; 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 05/06/2014, pubblicata sul BURA sezione ordinaria n. 
24 del 18/6/2014, è stato approvato il nuovo Piano Demaniale Marittimo Comunale, che ha individuato 
delle aree speciali a gestione pubblica per uso libero destinate ad alaggio, varo e sosta barche, così come 
specificate nella tavola 8E del medesimo nella frazione Cologna Spiaggia, ampliate nel numero di posti con 
Ordinanza Sindacale n. 155 del 23/5/2016; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 29/04/2024 è stato approvato il nuovo “Regolamento per 
le aree speciali a gestione pubblica per uso libero destinate ad alaggio, varo, sosta barche e delle relative 
strutture di servizio”; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 244 del 30/07/2024 è stato fornito indirizzo di procedere allo 
svolgimento del nuovo bando per l’assegnazione dei posteggi riservati a diportisti e pescatori presso 
l’alaggio comunale sito sul Lungomare Trieste; 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 8 del 31-01-2025  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Ritenuto, per quanto sopra richiamato, di dover procedere all’assegnazione di n. 33 postazioni riservate a 
possessori di piccole imbarcazioni da diporto, come da allegata documentazione grafica, nell’area speciale a 
gestione pubblica per uso libero destinate ad alaggio, varo, sosta barche e delle relative strutture di servizio, 
così come individuata dall’ordinanza sindacale n. 154 del 23/5/2016, sita sul Lungomare Trieste; 

Rilevato che con deliberazione Giunta comunale n. 78 del 29/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato 
delle attività e dell’organizzazione triennio 2024 - 2026, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, 
performance e anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza, e che in base a detta pianificazione il presente procedimento, identificato con 
codice di processo P40 “NULLA OSTA OCCUPAZIONE SPAZIO DEMANIALE MARITTIMO” con 
riferimento all'Area funzionale di appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, “B. Provvedimenti 
ampliativi della sfera giuridica senza effetto economico diretto ed immediato (es. autorizzazioni e concessioni, 
etc.)”, è classificato nell’allegato 8, “Valutazioni del rischio”, a rischio MEDIO; 

Preso atto che: 

 in relazione al suddetto processo, le misure specifiche di prevenzione del rischio corruttivo previste 
nell’allegato 10 al piano sono le seguenti: 

1. distinzione dell'attività istruttoria e della relativa responsabilità di adozione dell'atto finale in 
modo tale che per ogni provvedimento siano coinvolti almeno due soggetti: l'Istruttore 
proponente e il Dirigente; 

2. comunicazione nulla osta rilasciati al 30 ottobre di ogni anno; 
 sono state puntualmente rispettate le succitate misure specifiche di prevenzione del rischio corruttivo 

nonché le misure generali di cui all’allegato 9 al piano (assenza di conflitto di interessi tra Responsabile 
dell’istruttoria, Dirigente e destinatari procedimento); 

Preso atto altresì che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati: 

 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti; 

 il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 

 il responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente del Settore I, Ing. Riccardo Malatesta; 

 il responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 
privacy è la società Formanagement srl, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

Considerato che: 

 il responsabile del presente procedimento è il dott. Daniele Vallonchini, dipendente del Settore I, Servizio I 
– Governo del Territorio - Ufficio demanio; 

 all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;  

Accertata, relativamente al presente provvedimento, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Dato atto, altresì, che il sottoscritto dirigente e il responsabile del procedimento, consapevoli delle 
conseguenze penali di dichiarazioni mendaci, falsità in atti o uso di atti falsi, ai sensi dell’art. 76 D.P.R. n. 445 
del 2000, dichiarano di non trovarsi, rispetto ai ruoli ricoperti relativamente al presente atto amministrativo, in 
alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013; 

Visti gli avvisi pubblici per l’assegnazione delle suddette postazioni, predisposti sulla base del citato 
regolamento approvato; 

Visto il DLgs 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 

Vista la L. 241/1990 e s.m.i.; 

Visto il vigente regolamento inerente alle aree speciali a gestione pubblica per uso libero destinata ad alaggio, 
varo e sosta barche ubicate nella frazione Cologna Spiaggia e in Roseto capoluogo, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 15 del 29/4/2024; 

 
 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 8 del 31-01-2025  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

2. di avviare, in esecuzione della deliberazione di Giunta comunale n. 244 del 30/07/2024, la procedura ad 
evidenza pubblica finalizzata all’assegnazione delle postazioni individuate nelle aree speciali a gestione 
pubblica per uso libero destinate ad alaggio, varo, sosta barche e delle relative strutture di servizio site a 
Roseto degli Abruzzi, Lungomare Trieste; 

3. di approvare l’avviso pubblico ed i relativi allegati per l’assegnazione di n. 33 postazioni riservate ai 
possessori di piccole imbarcazioni da diporto (così come indicate nella documentazione grafica allegata e 
individuate con Ordinanza Sindacale n. 155 del 23/5/2016), che allegati al presente atto ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale; 

4. di rendere noto che il responsabile del procedimento di che trattasi è il dott. dott. Daniele Vallonchini, 
dipendente comunale del Settore I, Servizio I – Governo del Territorio - Ufficio demanio; 

5. di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata; 

6. di pubblicare gli avvisi pubblici dei sopra richiamati bandi, con i relativi allegati, sul sito internet del 
Comune di Roseto degli Abruzzi, in “Amministrazione trasparente” e all’Albo pretorio comunale. 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
Dott. Daniele Vallonchini 

f.to digitalmente 
IL DIRIGENTE 

Ing. Riccardo Malatesta 
f.to digitalmente 

 
 

 


		2025-02-03T07:53:54+0000
	IT
	Malatesta Riccardo




